
1 
 

 

COMUNE DI STRIANO 
(Città Metropolitana di Napoli) Via Sarno, 1 - 80040 Striano 

Tel.  081.8276202 –  Fax 081. 8276103   – P.I. 01254261215   -  C.F.  01226000634 - CCP 22983803 
IBAN IT29M0306940273100000046008        segreteria@pec.striano.gov.it     www.striano.gov.it  

Ufficio Segreteria Protocollo n. 3705 
 
Decreto  n. 09 del 18.03.2020 

 
OGGETTO: CONVOCAZIONE STRAORDINARIA DELLA GIUNTA COMUNALE A 
DISTANZA PER PERIODO EMERGENZA SANITARIA COVID – 19.  

 
IL SINDACO 

Dato atto che: 
 in questo comune sono stati individuati alcuni casi di positività al virus Covid19; 
 risulta necessario convocare la Giunta in via d’urgenza; 

Visti: 
- il DPCM del 8 marzo 2020 che in materia di misure per il contenimento del diffondersi del virus 
COVID-19 sull'intero territorio nazionale, a decorrere dal 8 marzo fino al 3 aprile 2020 ha disposto, tra 
l’altro all’art. 1 lett. A) a) di evitare ogni spostamento delle persone fisiche in entrata e in uscita dai 
territori di cui allo stesso articolo, nonché all'interno dei medesimi territori, salvo che per gli 
spostamenti motivati da comprovate esigenze lavorative o situazioni di necessità ovvero spostamenti 
per motivi di salute. E' consentito il rientro presso il proprio domicilio, abitazione o residenza; 
- il DPCM 9.3.2020 che all’art. 1 ”Misure urgenti di contenimento del contagio sull'intero territorio 
nazionale” 1. ha esteso le soprariportate misure di cui all'art. 1 del decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri 8 marzo 2020 all'intero territorio nazionale; 
-il DPCM 11.3.2020 che ha inasprito le misure per il contenimento del diffondersi del virus COVID- 19 
già previste per l’intero territorio nazionale, confermando la situazione di emergenza sanitaria 
generalizzata e la necessità di diminuire la circolazione delle persone; 
Considerate le ulteriori disposizioni emergenziali la cui ratio è volta al limitare al minimo la 
circolazione delle persone a tutela della salute pubblica generale, onde evitare il diffondersi del 
contagio: 

- Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
- Direttiva 1/2020 del 25/2/2020 a firma del Ministro per la Pubblica Amministrazione nella quale si 
invita “a potenziare il ricorso al lavoro agile, individuando modalità semplificate e temporanee di 
accesso alla misura” 
- Circolare 1/2020 del 4/3/2020 a firma del Ministro per la Pubblica Amministrazione nella quale si 
intende agevolare ulteriormente l’applicazione del lavoro agile quale misura per contrastare e contenere 
l’imprevedibile emergenza epidemiologica; 
Visto il DPCM 11.3.2020, che ha disposto che fino al 25.3.2020 “Fermo restando quanto disposto 
dall’articolo 1, comma 1, lettera e), del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 marzo 
2020 e fatte salve le attività strettamente funzionali alla gestione dell’emergenza, le pubbliche 
amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
assicurano lo svolgimento in via ordinaria delle prestazioni lavorative in forma agile del proprio 
personale dipendente, anche in deroga agli accordi individuali e agli obblighi informativi di cui agli 

articoli da 18 a 23 della legge 22 maggio 2017, n. 81 e *individuano le attività indifferibili da rendere in 
presenza”, rendendo pertanto, nel perdurare dell’emergenza, e comunque, fino al 25.3.2020 il lavoro 
telematico modalità ordinaria di prestazione lavorativa nella p.a., a fronte dello svolgimento del lavoro 
in sede, che diviene recessivo, fuori dai casi esplicitamente stabili; 
Valutato che la modalità di svolgimento della Giunta in via telematica, tramite audio o video 
conferenza, consente di tutelare i componenti della Giunta comunale senza pregiudicane il 
funzionamento rispondendo altresì alle direttive impartite dal Governo in questa fase di emergenza, in 
materia di home working o smart working, senza oneri per le finanze pubbliche; 

 



2 
 

Accertato che né lo statuto né il regolamento comunale prevedono che la Giunta possa riunirsi in 
contesti diversi collegati mediante videoconferenza e simili sistemi, ossia audio/video/teleconferenza; 
Ritenuto necessario adottare misure atte a garantire lo svolgimento della Giunta Comunale, quali la 
partecipazione a distanza dei componenti della Giunta e del Segretario Comunale, alle sedute della 
stessa, nel rispetto del metodo collegiale; 
Ritenuto, pertanto, che la modalità telematica di svolgimento della Giunta, tramite audio o video 
conferenza, costituisca valida e legittima alternativa., in questa fase emergenziale, allo svolgimento in 
sede, purché sia garantita la riservatezza del collegamento, atteso che le riunioni della Giunta 
Comunale non sono pubbliche; 
Visto da ultimo quanto disposto dal D.L. del 17 marzo 2020 n. 18 il quale ha così disposto all’art. 
73 : 

 “Semplificazioni in materia di organi collegiali” 
1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di 
cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, 
le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in 
videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e 
tracciabilità previamente fissati Dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano 
di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle 
sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
Attesa  l’urgenza e la straordinarietà della situazione determinatasi 

DISPONE 
1. che la Giunta Comunale si riunisca per il periodo di emergenza sanitaria di cui in premessa secondo 

le modalità di seguito riportate fino alla data del 25.03.2020 e comunque, persistendo lo stato di 
emergenza in atto, fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei 
ministri il 31 gennaio 2020; 

 che la riunione di Giunta avvenga per il suddetto periodo con le seguenti modalità straordinarie e 
urgenti, al momento non disciplinate da alcun regolamento comunale: 

 in forma telematica mediante lo strumento della videoconferenza o della 
sola audioconferenza, ossia secondo le seguenti alternative modalità: in audio/video/teleconferenza 
ed anche con l’utilizzo del telefono in videochiamata; 

 in particolare, il Sindaco, gli Assessori ed il Segretario Comunale possono partecipare alla riunione 
di Giunta Comunale anche con modalità di audioconferenza, videoconferenza e/o teleconferenza, 
intervenendo da luoghi diversi dalla sede istituzionale dell’Ente ove si assumere svolgersi la seduta; 
di tale circostanza il Segretario Comunale (o suo sostituto) darà evidenza nel relativo processo 
verbale, indicando i nominativi dei componenti di Giunta intervenuti in audioconferenza, 
videoconferenza e/o teleconferenza; 

 il Segretario Comunale accerti l’identità dei partecipanti e dia atto nei verbali e nelle deliberazioni 
assunte della partecipazione in via telematica dei partecipanti; 

 sia garantita una interlocuzione ordinata dei soggetti partecipanti, la loro effettiva partecipazione 
alle decisioni nonché la chiara, inequivoca e libera espressione delle opinioni e circolazione di 
eventuali documenti; 

 l’espressione del voto che consenta di identificare da parte di chi presiederà la Giunta e da parte del 
Segretario Comunale in modo inequivoco l’espressione della volontà in modo libero e informato. 

DISPONE 
- la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio. 

la trasmissione del presente provvedimento tramite posta elettronica agli Assessori, al Segretario 
Comunale, ai Responsabili di PO. 

IL SINDACO 
___________________ 

 


